
18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1951 di 1963 

Regione Lazio 
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

Atti dirigenziali di Gestione 

Determinazione 12 marzo 2025, n. G03053 
ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale e ACN per la disciplina dei rapporti con i 
pediatri di libera scelta - Anticipo prestazione previdenziale - Avvisi per la presentazione della domanda di 
inserimento nell'Elenco  APP  medici da incaricare e nell Elenco  APP  pediatri da incaricare. 



18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1952 di 1963 

OGGETTO: ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale e ACN per la 
disciplina dei rapporti con i pediatri di libera scelta — Anticipo prestazione previdenziale - Avvisi 
per la presentazione della domanda di inserimento nell'Elenco  APP  medici da incaricare e nell' 
Elenco  APP  pediatri da incaricare. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente la disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza e al personale e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 6 settembre 2002, "Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e s.m.i. ; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 234 del 25 maggio 2023 con la quale è 
stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute ed Integrazione 
Sociosanitaria al dr. Andrea Urbani; 

VISTA la Determinazione G06669 del 31 maggio 2024, con cui è stata nominata dirigente 
dell'Area Risorse Umane la Dr.ssa Floriana Rosati; 

VISTO l'Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale reso esecutivo con Atto di intesa  Rep.  N. n. 51/CSR del 4 aprile 2024 dalla 
Conferenza Stato — Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano; 

RICHIAMATO in particolare l' allegato 5 del citato ACN che prevede le disposizioni per 
favorire il ricambio generazionale dei medici di cure primarie a ciclo di scelta; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall'art.4 del citato Allegato 5, i medici da 
incaricare di cui all'art. 5, dell'Allegato detto, che vogliono accedere alla procedura di ricambio 
generazionale della  APP,  devono presentare all'Assessorato alla Sanità della Regione idonea 
richiesta (su modulo C, così come pubblicato sul sito  web  della SISAC) da inviare con PEC, entro il 
termine del 30 aprile, e che gli stessi medici verranno inseriti nell'"Elenco  APP  dei medici da 
incaricare", reso pubblico entro il 31 maggio; 

VISTO l'Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di 
libera scelta reso esecutivo con Atto di intesa  Rep.  N. 132/CSR del 25 luglio 2024 dalla Conferenza 
Stato — Regioni, Provincie autonome di Trento e Bolzano; 

RICHIAMATO in particolare l' allegato 5 del citato ACN che prevede le disposizioni per 
favorire il ricambio generazionale dei pediatri di libera scelta; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall'art.4 del citato Allegato 5, i pediatri da 
incaricare di cui all'art. 5, dell'Allegato detto, che vogliono accedere alla procedura di ricambio 
generazionale della  APP,  devono presentare all'Assessorato alla Sanità della Regione idonea 
richiesta (su modulo C, così come pubblicato sul sito  web  della SISAC) da inviare con PEC, entro il 
termine del 30 aprile, e che gli stessi pediatri verranno inseriti nell'"Elenco  APP  dei pediatri da 
incaricare", reso pubblico entro il 31 maggio; 



18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1953 di 196:: 

VISTA la Determinazione n. G14503 del 31 ottobre 2024 avente ad oggetto: "ACN per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale: "Pubblicazione graduatoria definitiva 
della medicina generale valida per l'anno 2025 (domande presentate entro il 31 gennaio 
2024)"pubblicata sul  BURL  n. 90 del 7 novembre 2024; 

VISTA la Determinazione n. 014505 del 31 ottobre 2024 avente ad oggetto: "ACN per la 
disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta: pubblicazione graduatoria regionale 
definitiva di pediatria valida per l'anno 2025 (domande presentate entro il 31 gennaio 2024)" 
pubblicata sul  BURL  n. 90 del 7 novembre 2024; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale di un avviso 
finalizzato alla predisposizione dell'Elenco  APP  dei medici da incaricare" e di un avviso 
finalizzato alla predisposizione dell'"Elenco  APP  dei pediatri da incaricare"; 

PRECISATO che, così come previsto all'art.5, comma I,  dell'  Allegato 5 dell'ACN MMG e 
dell'ACN PLS ai fini della formazione dell'"Elenco  APP  dei medici da incaricare" e dell'"Elenco  
APP  dei pediatri da incaricare" si utilizza, rispettivamente, il punteggio della graduatoria regionale 
per la medicina generale valevole per il 2025, e il punteggio della graduatoria regionale per la 
pediatria valevole per il 2025; 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale di un avviso (Allegato 1) unitamente al modulo per la presentazione della richiesta 
(Allegato 2) finalizzato alla predisposizione dell'"Elenco  APP  dei medici daincaricare" per 
i medici di assistenza primaria a ciclo di scelta; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale di un avviso (Allegato 3) unitamente al modulo per la presentazione della richiesta 
(Allegato 4) finalizzato alla predisposizione dell'"Elenco  APP  dei pediatri da incaricare" 
per i pediatri di libera scelta; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 
Andrea Urbani 



18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1954 di 1963 

REGIONE LAZIO DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 
• SOCIOSANITARIA 

AVVISO 

DOMANDA DI INSERIMENTO "ELENCO  APP  MEDICI DA INCARICARE" 

Anno 2025 
(Art 4 e 5 dell'allegato n. 5 all'ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 4 aprile 2024) 

L'allegato 5 all'Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici della 

medicina generale del 4 aprile 2024 "Disposizioni per favorire il ricambio generazionale dei medici 

di cure primarie a ciclo di scelta" prevede la possibilità per il medico di cure primarie a ciclo di scelta, 
in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per percepire la pensione ordinaria, anche anticipata, 
di richiedere all'ENPAM l'Anticipo della Prestazione Previdenziale. 

Al fine di garantire il ricambio generazionale, l'articolo 5 dell'allegato 5 del citato ACN prevede la 
predisposizione di un "Elenco  APP  dei medici da incaricare" che deve essere formulato e 
pubblicato il 31 maggio. 

I medici inseriti nella graduatoria di medicina generale valida per l'anno 2025, che non siano titolari 
di incarico a tempo indeterminato, che vogliono accedere alla procedura di ricambio generazionale 
della  APP,  devono presentare domanda di inserimento nell'Elenco  APP  medici da incaricare" alla 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria- Area Risorse umane - utilizzando il 
modello Allegato "C" disponibile anche sul sito della Sisac nell'Area Accordi Collettivi Nazionali. 

La domanda deve essere presentata entro il 30 aprile 2025, esclusivamente via pec e in formato PDF, 
da casella di posta elettronica certificata di cui il candidato sia titolare all'indirizzo 

arearisorseumanessr@pec.regionelazio.it   specificando nell'oggetto della PEC la seguente dicitura: 
"Domanda Elenco  APP  MMG". 

I medici già inseriti nell'elenco  APP  approvato con Determinazione n. G05802 del 16 maggio 2024, 
pubblicata sul  BURL  n. 42 del 23 maggio 2024, che non siano titolari di incarico a tempo 
indeterminato, devono confermare mediante pec all'indirizzo sopra indicato, la volontà di adesione 
alla procedura di ricambio generazionale. 

Come previsto all'art.5, comma 1,  dell'  Allegato 5 dell'ACN MMG per la formazione dell'"Elenco  
APP  dei medici da incaricare" si utilizza il punteggio della graduatoria regionale per la medicina 
generale valevole per il 2025. 

L'Elenco  APP  medici da incaricare sarà pubblicato entro il 31 maggio 2025.. 

L'individuazione del medico da incaricare è effettuata dall'Azienda di competenza del medico titolare 
in base alle norme contenute nell'articolo 6 del citato allegato n. 5, articolo che disciplina altresì il 
periodo di affiancamento che precede l'avvio dell'APP. 



18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1955 di 1963 

MO ULO C  

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI RICAMBIO GENERAZIONALE  (APP)  
( da presentare entro 11 30 aprile) 

All'Assessorato alla Sanità della Regione 

II/La sottoscritto/a 	 nato/a 	  
	 (prov 	) il— / 	/ 	 Codice Fiscale 	  
Comune di residenza 	 (prov 	) 
Indirizzo 	 n 	Cap 	 
Telefono 	  
PEC 	 e-mail 	  

DICHIARA 

— di essere iscritto nella graduatoria regionale di medicina generale valida per l'anno in corso 
con punti 	 

— di non essere titolare di incarico convenzionale a tempo indeterminato di medico di 
medicina generale; 

CHIEDE 

di essere inserito nell' "Elenco  APP  dei medici da incaricare". 

Luogo e data 

 

Firma 	  

 

   



18/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO- N. 22 Supplemento n. 1 Pag. Mbb 011cc 

REGIONE LAZIO DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA 

AVVISO 

DOMANDA DI INSERIMENTO "ELENCO  APP  PLS DA INCARICARE" 

Anno 2025 
(Art 4 e 5 dell'allegato n. 5 all'ACN per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta del 25.7.2024) 

L'allegato 5 all'Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 

pediatri di libera scelta del 25 luglio 2024 "Disposizioni per favorire il ricambio generazionale dei 
pediatri di libera scelta" prevede la possibilità per il pediatra, in possesso dei requisiti anagrafici e 
contributivi per percepire la pensione ordinaria, anche anticipata, di richiedere all'ENPAM l'Anticipo 

della Prestazione Previdenziale. 

Al fine di garantire il ricambio generazionale, l'articolo 5 dell'allegato 5 del citato ACN prevede la 

predisposizione di un "Elenco  APP  dei pediatri da incaricare" che deve essere formulato e 

pubblicato il 31 maggio. 

I pediatri inseriti nella graduatoria di pediatria valida per l'anno 2025, che non siano titolari di 

incarico a tempo indeterminato, che vogliono accedere alla procedura di ricambio generazionale della  

APP,  devono presentare domanda di inserimento nell'Elenco  APP  pediatri da incaricare" alla 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria- Area Risorse umane - utilizzando il 
modello Allegato "C" disponibile anche sul sito della Sisac nell'Area Accordi Collettivi Nazionali. 

La domanda deve essere presentata entro il 30 aprile 2025, esclusivamente via  pee  e in formato PDF, 

da casella di posta elettronica certificata di cui il candidato sia titolare all'indirizzo 
arearisorseumanessr(4ec.regione.lazio.it   specificando nell'oggetto della PEC la seguente dicitura: 
"Domanda Elenco  APP  PLS". 

I pediatri già inseriti nell'elenco  APP  approvato con Determinazione n. 005802 del 16 maggio 2024, 
pubblicata sul  BURL  n. 42 del 23 maggio 2024, che non siano titolari di incarico a tempo 
indeterminato, devono confermare mediante pec all'indirizzo sopra indicato, la volontà di adesione 
alla procedura di ricambio generazionale. 

Come previsto all'art.5, comma 1, dell'Allegato 5 dell'ACN PLS ai fini della formazione 
dell'"Elenco  APP  dei pediatri da incaricare" si utilizza il punteggio della graduatoria regionale per la 
pediatria valevole per il 2025. 

L'Elenco  APP  pediatri da incaricare sarà pubblicato entro il 31 maggio 2025. 

L'individuazione del pediatra da incaricare -è effettuata dall'Azienda di competenza del pediatra 
titolare in base alle norme contenute nell'articolo 6 del citato allegato n. 5, articolo che disciplina 
altresì il periodo di affiancamento che precede l'avvio dell'APP. 



i6/03/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 22 Supplemento n. 1 Pag. 1957 di 1963 

MODULO C  

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI RICAMBIO GENERAZIONALE  (APP)  
( da presentare entro /1 30 aprile) 

All'Assessorato alla Sanità della Regione 

Il/La sottoscritto/a 	 nato/a 	  
	 (prov 	) il 	/ 	/ 	 Codice Fiscale 	  
Comune di residenza 	 (prov 	) 
Indirizzo 	 n 	Cap 	 
Telefono 	  
PEC.. 	 e-mail 	  

DICHIARA 

— di essere iscritto nella graduatoria regionale di pediatria di libera scelta valida per l'anno in 
corso con punti 	 

— di non essere titolare di incarico convenzionale a tempo indeterminato di pediatra di libera 
scelta; 

CHIEDE 

di essere inserito nell' "Elenco  APP  dei pediatri da incaricare". 

Luogo e data 	 Firma 	  




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

